
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание Смоленского городского 
Совета, Главы города Смоленска, Администрации 
города Смоленска, Контрольно-счетной палаты города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 118 (1012)
28 ДЕКАБРЯ 2024 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: 8 (4812) 38-11-81,
38-77-02, 38-10-96
Факс: 8 (4812) 35-61-15, 
38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением
Росохранкультуры по ЦФО.
Peг. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
• Азаренков Д.А. 

(председатель редакционной 
коллегии, главный редактор)

• Ермаченкова О.Г.
• Моисеенков Г.А.
• Францкевич О.В.
• Чикайда В.В. 
• Чистозвонов А.В.
• Якимов С.С.
Заказ 57124. Тираж 50 экз. 
Подписано в печать 28.12.2024 
По графику в 17.00 
Фактически в 17.00
Отпечатано  
в ООО «Типография Матрица»  
214000, г. Смоленск,  
ул. Коммунистическая, 5.  
Тел.: (4812) 356-000, 356-111.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.12.2024 № 156

О предоставлении разрешения 
на отклонение от предельных 
параметров разрешенного 
строительства, реконструкции 
объекта незавершенного 
строительства «Здание цеха 
по выпуску щитовых деталей 
по Краснинскому шоссе, 
земельный участок 17б в 
городе Смоленске»

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», постановлением Адми-
нистрации города Смоленска от 30.09.2021 № 2531-адм «Об 
утверждении Правил землепользования и застройки города 
Смоленска», на основании протокола публичных слушаний 
от 17.12.2024 № 650, заключения о результатах публичных 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 СС Г Г   И   И
№ 118 (1012)

28 ДЕКАБРЯ
2024 г.

слушаний от 20.12.2024, рекомендации о предоставлении разрешения от 20.12.2024, руко-
водствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта незавершенного строительства «Здание цеха по выпу-
ску щитовых деталей по Краснинскому шоссе, земельный участок 17б в городе Смоленске», 
расположенного на земельном участке с кадастровым номером 67:27:0020802:975 по адресу: 
Российская Федерация, Смоленская область, городской округ город Смоленск, город Смо-
ленск, Краснинское шоссе, земельный участок 17б, в территориальной зоне П4 (зона раз-
мещения производственных объектов IV - V классов санитарной классификации), в части 
уменьшения минимальных отступов от границ земельного участка в целях определения мест 
допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено 
строительство зданий, строений, сооружений, от восточной границы земельного участка  
с 3 м до 1,7 м.

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3СС Г Г   И   И
№ 118 (1012)
28 ДЕКАБРЯ
2024 г.

от 28.12.2024 № 157

О предоставлении разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельного 
участка с кадастровым номером 67:27:0012407:75

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска от 
30.09.2021 № 2531-адм «Об утверждении Правил землепользования и застройки города Смо-
ленска», на основании протокола публичных слушаний от 12.12.2024 № 648, заключения о 
результатах публичных слушаний от 17.12.2024, рекомендации о предоставлении разреше-
ния от 17.12.2024, руководствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного 
участка с кадастровым номером 67:27:0012407:75 площадью 98060 кв. м по адресу: Рос-
сийская Федерация, Смоленская область, городской округ город Смоленск, город Смоленск, 
улица Лавочкина, земельный участок 105 в территориальной зоне П5 (зона размещения про-
изводственных объектов V класса санитарной классификации) – деловое управление, мага-
зины, объекты дорожного сервиса.

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

 А.А. Новиков

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 СС Г Г   И   И
№ 118 (1012)

28 ДЕКАБРЯ
2024 г.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.12.2024 № 158

О предоставлении разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного 
строительства,  реконструкции объекта 
капитального строительства «Нежилой дом по 
Досуговскому шоссе, земельный участок 334 в 
городе Смоленске»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска от 
30.09.2021 № 2531-адм «Об утверждении Правил землепользования и застройки города Смо-
ленска», на основании протокола публичных слушаний от 17.12.2024 № 651, заключения о 
результатах публичных слушаний от 20.12.2024, рекомендации о предоставлении разреше-
ния от 20.12.2024, руководствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Нежилой дом по Досу-
говскому шоссе, земельный участок 334 в городе Смоленске», расположенного на земель-
ном участке с кадастровым номером 67:27:0021080:250 по адресу: Российская Федерация, 
Смоленская область, городской округ город Смоленск, город Смоленск, Досуговское шоссе, 
земельный участок 334, в территориальной зоне СД (зона, занятая объектами садоводства), 
в части:

1.1. Уменьшения минимальной площади земельного участка с 1000 кв. м до 607 кв. м.
1.2. Уменьшения минимальных отступов от границ земельного участка в целях опреде-

ления мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых 
запрещено строительство зданий, строений, сооружений, от границы со стороны проезда с 5 
м до 2,8 м, с северо-восточной стороны земельного участка с 3 м до 2,5 м.

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5СС Г Г   И   И
№ 118 (1012)
28 ДЕКАБРЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.12.2024 № 3191-адм

О внесении изменений в приложение № 1, 
утвержденное постановлением Администрации 
города Смоленска от 28.09.2010 № 86-адм 
«О создании комиссии по противодействию 
коррупции в Администрации города Смоленска» 

Руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в приложение № 1, утвержденное постановлением Администрации города 
Смоленска от 28.09.2010 № 86-адм «О создании комиссии по противодействию коррупции 
в Администрации города Смоленска» (в редакции постановлений Администрации города 
Смоленска от 30.11.2010 № 627-адм, от 11.02.2011 № 208-адм, от 28.11.2011 № 2270-адм, 
от 29.03.2012 № 459-адм, от 18.04.2012 № 572-адм, от 21.05.2012 № 830-адм, от 18.07.2012 
№ 1270-адм, от 20.11.2012 № 2079-адм, от 28.01.2013 № 74-адм, от 09.01.2014 № 48-адм, от 
10.02.2014 № 244-адм, от 18.11.2014 № 2013-адм, от 12.02.2015 № 208-адм, от 27.11.2015 
№ 55-адм, от 23.12.2015 № 288-адм, от 30.03.2016 № 749-адм, от 20.07.2016 № 1738-адм, от 
30.01.2017 № 250-адм, от 12.04.2017 № 1010-адм, от 19.06.2017 № 1677-адм, от 20.10.2017 № 
2913-адм, от 20.08.2018 № 2149-адм, от 18.04.2019 № 962-адм, от 17.11.2020 № 2527-адм, от 
21.10.2021 № 2684-адм, от 21.06.2022 № 1782-адм, от 14.07.2023 № 1900-адм, от 03.05.2024 
№ 1133-адм, от 22.08.2024 № 2186-адм), следующие изменения:

1.1. Исключить из состава комиссии Колосову Светлану Юрьевну.
1.2. Включить в состав комиссии Куневич Ольгу Александровну, начальника отдела пра-

вового обеспечения Управления архитектуры и градостроительства Администрации города 
Смоленска, членом комиссии.

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска      А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 СС Г Г   И   И
№ 118 (1012)

28 ДЕКАБРЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.12.2024 № 3197-адм

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Обеспечение жильем молодых 
семей», утвержденную постановлением 
Администрации города Смоленска от 02.10.2017 
№ 2642-адм 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 56-й сессии 
Смоленского городского Совета VI созыва от 30.10.2024 № 882 «О внесении изменений в 
бюджет города Смоленска на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», поста-
новлением Администрации города Смоленска от 28.01.2022 № 146-адм «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и 
реализации», руководствуясь Уставом города Смоленска, 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение жильем молодых семей», утверж-
денную постановлением Администрации города Смоленска от 02.10.2017 № 2642-адм  
(в редакции постановлений Администрации города Смоленска от 25.01.2018 № 140-адм, от 
15.03.2018 № 701-адм, от 24.07.2018 № 1932-адм, от 28.09.2018 № 2590-адм, от 28.09.2018 
№ 2595-адм, от 19.12.2018 № 3366-адм, от 29.12.2018 № 3524-адм, от 28.02.2019 № 551-адм, 
от 05.04.2019 № 825-адм, от 17.05.2019 № 1187-адм, от 30.05.2019 № 1361-адм, от 30.07.2019 
№ 2077-адм, от 25.03.2020 № 607-адм, от 03.07.2020 № 1428-адм, от 27.08.2020 № 1874-адм, 
от 12.02.2021 № 279-адм, от 24.03.2021 № 591-адм, от 19.05.2021 № 1083-адм, от 25.05.2021 
№ 1162-адм, от 23.07.2021 № 1909-адм, от 29.12.2021 № 3435-адм, от 11.03.2022 № 555-адм, 
от 21.06.2022 № 1769-адм, от 24.01.2023 № 117-адм, от 27.04.2023 № 1045-адм, от 28.07.2023 
№ 2065-адм, от 22.01.2024 № 23-адм, от 27.09.2024 № 2541-адм), следующие изменения: 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7СС Г Г   И   И
№ 118 (1012)
28 ДЕКАБРЯ
2024 г.

».

1.2. Подраздел 4 раздела 2 изложить в следующей редакции:

Ответственный исполнитель му-
ниципальной программы

Управление имущественных, земельных и жилищных отноше-
ний Администрации города Смоленска

Период (этапы) реализации I этап: 2018 – 2021 годы;
II этап: 2022 – 2026 годы

Цели муниципальной программы Создание условий для обеспечения молодых семей доступным и 
комфортным жильем

Объем финансового обеспече-
ния за весь период реализации 
(по годам реализации и в разрезе 
источников финансирования на 
очередной финансовый год и 1, 
2-й годы планового периода)

Общий объем финансирования муниципальной программы со-
ставляет 127550,074 тыс. рублей, в том числе:
2018 – 2021 годы – 62684,806 тыс. рублей;
2022 – 2026 годы – 64865,268 тыс. рублей, в том числе по годам:
2022 год – 4510,440 тыс. рублей;
2023 год – 10105,456 тыс. рублей;
2024 год – 15138,032 тыс. рублей;
2025 год – 17555,669 тыс. рублей;
2026 год – 17555,671 тыс. рублей;
из них:
- за счет средств областного бюджета – 18860,515 тыс. рублей, в 
том числе по годам:
2022 год – 2848,916 тыс. рублей;
2023 год – 2581,804 тыс. рублей;
2024 год – 3954,103 тыс. рублей;
2025 год – 4713,553 тыс. рублей;
2026 год – 4762,139 тыс. рублей;
- за счет средств бюджета города Смоленска – 5725,576 тыс. ру-
блей, в том числе по годам:
2022 год – 846,570 тыс. рублей;
2023 год – 871,730 тыс. рублей;
2024 год – 1193,999 тыс. рублей;
2025 год – 1430,931 тыс. рублей;
2026 год – 1382,346 тыс. рублей;
- за счет внебюджетных источников – 40279,177 тыс. рублей, в 
том числе по годам:
2022 год – 814,954 тыс. рублей;
2023 год – 6651,922 тыс. рублей;
2024 год – 9989,930 тыс. рублей;
2025 год – 11411,185 тыс. рублей;
2026 год – 11411,186 тыс. рублей

1.1. Подраздел 1 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 СС Г Г   И   И
№ 118 (1012)

28 ДЕКАБРЯ
2024 г.

».

1.3. Раздел 6 изложить в новой редакции (приложение).
2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.
3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска         А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 

«4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование му-
ниципальной про-
граммы / источник 

финансового обеспе-
чения

Всего Объем финансового обеспечения по годам (этапам) 
реализации,
тыс. рублей

2024 год 2025 год 2026 год

Муниципальная про-
грамма «Обеспече-
ние жильем молодых 
семей» (всего),
в том числе:

50249,372 15138,032 17555,669 17555,671

областной бюджет 13429,795 3954,103 4713,553 4762,139

городской бюджет 4007,276 1193,999 1430,931 1382,346

внебюджетные ис-
точники

32812,301 9989,930 11411,185 11411,186



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9СС Г Г   И   И
№ 118 (1012)
28 ДЕКАБРЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от 28.12.2024 № 1500-р/адм

О принятии решения о подготовке проекта 
внесения изменений в проект планировки 
и проект межевания территории в городе 
Смоленске в границах улицы Карла Маркса – 
улицы Октябрьской Революции – по границам 
территориальной зоны ОЖИ

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением 
о подготовке и утверждении документации по планировке территории города Смоленска, 
утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-
адм, руководствуясь Уставом города Смоленска:

1. Подготовить проект внесения изменений в проект планировки и проект межевания 
территории в городе Смоленске в границах улицы Карла Маркса – улицы Октябрьской Рево-
люции – по границам территориальной зоны ОЖИ, утвержденные постановлением Адми-
нистрации города Смоленска от 16.05.2022 № 1488-адм «Об утверждении проекта пла-
нировки и проекта межевания территории в городе Смоленске в границах улицы Карла 
Маркса – улицы Октябрьской Революции – по границам территориальной зоны ОЖИ» 
(далее – проект).

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического задания, подготов-
ленного Управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проект в Управление архитектуры и градостроительства Администрации 
города Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования настоящего распоряжения.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации в течение трех 
дней со дня его принятия.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска  А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 СС Г Г   И   И
№ 118 (1012)

28 ДЕКАБРЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от 28.12.2024 № 1501-р/адм

О принятии решения о подготовке проекта 
внесения изменений в проект межевания 
территории в городе Смоленске в границах 
улицы Барклая де Толли – улицы Исаковского – 
улицы Тенишевой – площади Победы

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением 
о подготовке и утверждении документации по планировке территории города Смоленска, 
утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-
адм, руководствуясь Уставом города Смоленска:

1. Подготовить проект внесения изменений в проект межевания территории в городе 
Смоленске в границах улицы Барклая де Толли – улицы Исаковского – улицы Тенишевой – 
площади Победы, утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 
23.11.2022 № 3457-адм «Об утверждении проекта планировки и проекта межевания терри-
тории в городе Смоленске в границах улицы Барклая де Толли – улицы Исаковского – улицы 
Тенишевой – площади Победы» (далее – проект).

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического задания, подготов-
ленного Управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проект в Управление архитектуры и градостроительства Администрации 
города Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования настоящего распоряжения.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации в течение трех 
дней со дня его принятия.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска  А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11СС Г Г   И   И
№ 118 (1012)
28 ДЕКАБРЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 28.12.2024 № 1502-р/адм

О принятии решения о подготовке проекта 
планировки и проекта межевания территории в 
городе Смоленске в границах улицы Лесной – по 
границам территориальных зон Р1, Т4, Ж1

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением 
о подготовке и утверждении документации по планировке территории города Смоленска, 
утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-
адм, на основании обращения общества с ограниченной ответственностью «Корпорация 
инвестиционного развития Смоленской области» от 25.12.2024 № 441/2024, руководствуясь 
Уставом города Смоленска:

1. Разрешить обществу с ограниченной ответственностью «Корпорация инвестицион-
ного развития Смоленской области» за счет собственных средств подготовку проекта плани-
ровки и проекта межевания территории в городе Смоленске в границах улицы Лесной – по 
границам территориальных зон Р1, Т4, Ж1 (далее – проекты).

2. Подготовить проекты в соответствии с требованиями технического задания, подготов-
ленного Управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проекты в Управление архитектуры и градостроительства Администра-
ции города Смоленска не позднее 365 дней со дня принятия настоящего распоряжения.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации в течение трех 
дней со дня его принятия.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска  А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 СС Г Г   И   И
№ 118 (1012)

28 ДЕКАБРЯ
2024 г.

СОДЕРЖАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЯ Главы города Смоленска

от 28.12.2024 № 156 «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта незавершенного 
строительства «Здание цеха по выпуску щитовых деталей по Краснинскому шоссе, 
земельный участок 17б в городе Смоленске» ............................................................................. 1

от 28.12.2024 № 157 «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка с кадастровым номером 67:27:0012407:75» .................... 3

от 28.12.2024 № 158 «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства «Нежилой дом по Досуговскому шоссе, земельный участок 334 в городе 
Смоленске» ..................................................................................................................................... 4

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 28.12.2024 № 3191-адм «О внесении изменений в приложение № 1, утвержденное 
постановлением Администрации города Смоленска от 28.09.2010 № 86-адм «О создании 
комиссии по противодействию коррупции в Администрации города Смоленска»  ............... 5

от 28.12.2024 № 3197-адм «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Обеспечение жильем молодых семей», утвержденную постановлением Администрации 
города Смоленска от 02.10.2017 № 2642-адм»  ........................................................................... 6

РАСПОРЯЖЕНИЯ Администрации города Смоленска
от 28.12.2024 № 1500-р/адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений 
в проект планировки и проект межевания территории в городе Смоленске в границах улицы 
Карла Маркса – улицы Октябрьской Революции – по границам территориальной зоны 
ОЖИ» .............................................................................................................................................. 9

от 28.12.2024 № 1501-р/адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения 
изменений в проект межевания территории в городе Смоленске в границах улицы Барклая 
де Толли – улицы Исаковского – улицы Тенишевой – площади Победы» ............................. 10

от 28.12.2024 № 1502-р/адм «О принятии решения о подготовке проекта планировки и 
проекта межевания территории в городе Смоленске в границах улицы Лесной – по границам 
территориальных зон Р1, Т4, Ж1» ...............................................................................................11

Список полезных телефонов и адресов организаций ............................................................ 13



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

13СС Г Г   И   И
№ 118 (1012)
28 ДЕКАБРЯ
2024 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Правительство Смоленской области:

Смоленская областная Дума:
 

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 

Глава города Смоленска: 

Администрация города Смоленска: 

Контрольно-счетная палата города Смоленска:

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска:
ОАО «Жилищник»: 
СМУП «Горводоканал»: 
МУП «Смоленсктеплосеть»:
«Смоленские городские электрические сети»:
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску:  
ООО «Смоленсклифт»: 

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: 
Прокуратура Ленинского района: 
Прокуратура Промышленного района: 

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
  

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
 

Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
    



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 СС Г Г   И   И
№ 118 (1012)

28 ДЕКАБРЯ
2024 г.

  -
-

 
-

  

бесплатно получить

Правительству

Ознакомиться 
 

 
-

доступна 
 

размещаются

 -
-
-

 № 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

15СС Г Г   И   И
№ 118 (1012)
28 ДЕКАБРЯ
2024 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 СС Г Г   И   И
№ 118 (1012)

28 ДЕКАБРЯ
2024 г.


